ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS
GABINETE DO PREFEITO

Ofício n° 226/2021 - GAB

Ao Excelentíssimo Senhor

Vereador Vanderlan Moraes da Hora

MD. Presidente da Câmara Municipal de Rio das Ostras

Assunto: Projeto de Lei 032/2021

Em 29 de abril de 2021.

Exmo. Senhor Presidente,

Cumpr imentando-o , cordialmente, encaminhamos o Projeto de Lei n° 032/2021, e sua

respectiva Mensagem, para apreciação de Vossa Excelência e demais Edis que c o m p õ e m essa Casa Legislativa.

Aprovei tamos a opor tun idade para renovar protestos de elevada estima e distinta

consideração.

Atenciosamente,

, 1 MarceTiri&'Carlos v0ias Bojba

Prefeito

GABINETE DO PREFEITO
Rua Campo de Albacora, 75 - Loteamento Atlântica - Rio das Ostras - RJ - CEP: 28895-664
Tel: (22) 2771-1515 - www.riodasostras.rj.gov.br - gabinete@riodasostras.rj.gov.br

•ÇCgy E F E I T U R A

ISSÍRIODAS
OSTRAS

http://www.riodasostras.rj.gov.br
mailto:gabinete@riodasostras.rj.gov.br

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS
GABINETE DO PREFEITO

Ao

Excelent íss imo Senhor

Vereador Vander lan Moraes da Hora

DD. P R E S I D E N T E DA C Â M A R A MUNIC IPAL D E R I O D A S O S T R A S

Rio das Ostras - RJ.

Senhor Presidente
Senhores Vereadores

At ravés da presente M E N S A G E M , temos a honra de encaminhar a Vossa Excelência o
Projeto de Lei n° 032 /2021 , que "Dispõe sobre a Doação de uma área de terra para o Serviço Nacional
de Aprend izagem Comerc ia l - S E N A C e o Sen/ iço Social do Comérc io - SESC" .

Cons iderando a importância e dos benefíc ios posi t ivos para o desenvo lv imento económico e
social desta Munic ipal idade, exarados pela l ima. Sra. Secretár ia da S E D T U R competente , bem c o m o
pela própria Inst i tuição denominada S E N A C (Serviço Nacional de Aprend izagem Comerc ia l ) .

Cons iderando a grave cr ise f inanceira adv inda pela pandemia do Cov id-19 e m todo País, c o m
a queda de ar recadação e cresc imento ver t ig inoso da taxa de desemprego , nota-se que os
fundamentos do desenvo lv imento do ens ino prof issional izante sup rem e a t ingem o interesse públ ico.

Cons iderando a importância do projeto e seu respect ivo impacto social posit ivo na vida dos
muníc ipes eventua lmente benef ic iados pelos cursos de capac i tação de mão de obra que serão
oferecidos à população.

Cons iderando que e m diversos Municíp ios do Estado do Rio de Janeiro, j á ce lebraram
inst rumentos de doação de áreas à Inst i tuição Senac, c o m objet ivos seme lhan tes aos ple i teados e m
sede deste processo.

Diante do exposto, na cer teza da importância do refer ido Projeto de Lei, subme temos a essa
Ilustre Casa Legislat iva para aprec iação e poster ior aprovação.

M E N S A G E M DO P R O J E T O D E L E I N° 032 D E 29 D E A B R I L D E 2021

Rei teramos protestos de alta est ima e cons ideração.

Gabinete do Prefeito, 29 de abri l de 2 0 2 1 .

Prefeito do Municíp io de Rio das Ostras

GABINETE DO PREFEITO
Rua Campo de Albacora, 75 - Loteamento Atlântica - Rio das Ostras - RJ - CEP: 28895-664
Tel: (22) 2771-1515 - www.riodasostras.rj.gov.br - gabinete@riodasostras.rj.gov.br

••ftíf P R E F E I T U R A

http://www.riodasostras.rj.gov.br
mailto:gabinete@riodasostras.rj.gov.br

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS
GABINETE DO PREFEITO

P R O J E T O D E L E I N° 032/2021

Dispõe sobre a doação de uma área de terra para o Serviço

Nacional de Ap rend i zagem Comerc ia l - S E N A C e o Serviço

Social do Comérc io - S E S C e dá outras providencias.

O P R E F E I T O D O M U N I C Í P I O DE RIO D A S O S T R A S , Estado do Rio de Jane i ro , no uso de
suas at r ibu ições legais,

Faço saber que a C â m a r a Munic ipa l A P R O V O U e eu S A N C I O N O a segu in te ,

L E I :

Art. 1 o Fica o P O D E R E X E C U T I V O MUNIC IPAL autor izado a real izar a doação de um imóvel
de propr iedade do Municíp io de Rio das Ostras, do Estado do Rio de Janeiro, ao S E R V I Ç O N A C I O N A L
DE A P R E N D I Z A G E M C O M E R C I A L - S E N A C e ao S E R V I Ç O SOCIAL DO C O M É R C I O - SESC.

Art. 2 o O imóvel objeto desta doação const i tui uma área de terra local izada no Jard im
Campomar , entre a Rua Dezesse is-B, a Rua Renascer da Tercei ra Idade e a Av. Rio Branco, c o m área
total de 3 . 8 0 0 m 2 .

Art. 3 o A doação disposta no art igo anter ior desta Lei, tem c o m o f inal idade especí f ica a
Const rução de uma Unidade de Ensino e Formação Prof issional do Serv iço Nacional de aprend izagem
Comerc ia l - S E N A C e uma unidade operac iona l do Serv iço Nacional do Comérc io - SESC.

Art. 4 o A doação será por prazo indeterminado, nas seguin tes condições:

I- inal ienabi l idade, impenhorab i l idade e imprescr i t ib i l idade total do imóvel ;

II- uso especí f ico do imóvel , na fo rma estabelec ida no art igo 3 o ;

III- concessão de bolsa de es tudo integral ( 100%-cem por cento) para 2 5 % (vinte e c inco por
cento) das vagas d isponíveis em todos os cursos e moda l idades de ens ino para muníc ipes
que possuam e c o m p r o v e m renda mensa l não super ior a R$2.000,00 (dois mil reais);

IV- concluir a obra de edi f icação da un idade e iniciar a operação em até 03 (três) anos
contados da aprovação f inal do projeto por parte do poder públ ico Munic ipal .

V- permanente a tend imento ao interesse públ ico do Município, ense jador da doação,
d isposta no art igo 1 o .

GABINETE DO PREFEITO
Rua Campo de Albacora, 75 - Loteamento Atlântica - Rio das Ostras - RJ - CEP: 28895-664
Tel: (22) 2771-1515 - www.riodasostras.rj.gov.br - gabinete@riodasostras.rj.gov.br

http://www.riodasostras.rj.gov.br
mailto:gabinete@riodasostras.rj.gov.br

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS
GABINETE DO PREFEITO

Art. 5 o As obras de cons t rução previstas nesta Lei deverão ser inic iadas no prazo máx imo
de 36 (trinta e seis) meses, con tados a partir da data de assinatura da Competen te Escri tura Públ ica
de Doação.

Art. 6 o A falta de cumpr imento do d isposto nesta Lei, o desv io de f inal idade da doação ou
a ext inção da Donatár ia farão o imóvel , c o m todas as suas benfei tor ias, reverter au tomat icamente e de
pleno direito ao patr imônio públ ico e à posse do municíp io, sendo que as benfei tor ias, c o m o partes
integrantes daquele, não darão direito a indenização ou compensação à Donatár ia.

Art. 7° As despesas decor rentes da lavratura da escri tura públ ica de doação e demais
encargos, inclusive o recolh imento do imposto sobre a t ransmissão de bens imóveis, bem como, o seu
consequente registro jun to ao Cartór io de Registro de Imóveis, correrão in tegra lmente por conta do
D O N A T Á R I O .

Art. 8 o Esta lei entrará e m vigor na data da sua publ icação.

Rio das Ostras, 29 de abri l de 2 0 2 1 .

M A R C E L I N O C A R L O S
Prefeito do Munic íp io de

HAS B O R B A
íio d a s O s t r a s .

GABINETE DO PREFEITO
Rua Campo de Albacora, 75 - Loteamento Atlântica - Rio das Ostras - RJ - CEP: 28895-664
Tel: (22) 2771-1515 - www.riodasostras.rj.gov.br - gabinete@riodasostras.rj.gov.br

-(£Qr Í E F E I T U R A

RIODAS
OSTRAS

http://www.riodasostras.rj.gov.br
mailto:gabinete@riodasostras.rj.gov.br